
МУ «Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ» 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №65 г. Улан-Удэ имени Г.С. Асеева» 

                             (МАОУ «СОШ №65 г. Улан-Удэ имени Г.С. Асеева»)______________ 
670010,  Республика Бурятия,  г. Улан-Удэ, ул. Гагарина, 26 «а»;  тел./факс:8(3012) 49-82-16; 49-82-15; 

e-mail: school_65@govrb.ru; сайт: https://sh65-ulan-ude-r81.gosweb.gosuslugi.ru/   

 

 

ПРИКАЗ       

13 «марта» 2023г.                                                               № 43 

Об утверждении  перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе     

МАОУ «СОШ№65 г. Улан-Удэ имени Г.С. Асеева»  

в 2023 – 2024учебном  году  

        

        В соответствии с приказами МО РФ от 31.05.21г.за № 286, 287, которые утвердили новые ФГОС,  

вступившие в силу с 1 сентября 2022г., издан Приказ МП РФ  № 858 от 21.09.2022  "Об утверждении ФП 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников». Приказ содержит 3 приложения.   

        Соответственно этому приказу, для 1 и 5 классов будут использоваться учебники из приложения № 1, в 

котором содержатся учебники, соответствующие ФГОС 2021 года. Сроки использования данных учебников, 

до сентября 2027г. Для остальных классов будут использованы учебники из Приложения №2 (Приказа № 858 

от 21.09.22г.) для «доучивания», допущенные к использованию из ранее действовавшего ФПУ (Приказ № 

254, от 20.05.2020г., с изменениями внесенными Приказом №766 от 23.12.20г.), с предельным сроком 

использования 2023-2025г. У каждого учебника свой срок использования см. Новый ФПУ. Учебники из 

Приложения №2 для 6-9кл. соответствуют ФГОС ООО 2010, и для 10-11кл. соответствуют ФГОС СОО 2012г. 

Данные учебники есть в библиотечном фонде, и будут использованы в учебном процессе. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Обеспечить  реализацию  учебного плана  школы   в 2023-2024 учебном году по учебникам, допущенным 

Министерством образования и науки Российской Федерации  к использованию в образовательном процессе. 

(приложение №1) 

2.Утвердить перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки Российской Федерации  

к использованию в образовательном процессе школы, на 2023-024 учебный год (приложение № 2). 

3. Смирновой А.В., Шрестха Э.В., заместителям директора по УВР: 

3.1.Довести перечень учебников на 2023-2024 учебный год до всех участников образовательного 

      процесса: педагогов, учащихся, родителей (законных представителей). 

4.  Кугатовой Л.И., заведующей библиотекой,: 

4.1.Обеспечить выполнение «Положения о школьной библиотеке МАОУ СОШ №65 г.Улан-Удэ Г.С.Асеева» 

4.2.Осуществлять мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками. 

5. Савельевой Л.А., заместителю директора по ВР: 

5.1.Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем учебников на 2023-2024уч.г 

6. Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ№65г. Улан-Удэ имени Г.С. Асеева»:  ____________________Н.А.Якушевич                                                                            
                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

    

    

   Протокол  заседания                                                                                               «Утверждаю» 

   Методического Совета                                                                               Директор МАОУ «СОШ № 65         

   № 4 от «03 » марта 2023г                                                                            г.Улан-Удэ имени Г.С.Асеева»  

    МАОУ «СОШ № 65 г.Улан-Удэ                                                                     

   имени Г.С.Асеева»                                                                                      ____________________________ 

                                                                                                          Н.А.Якушевич 

                                                                                                                                        

                                                                                                                       Приказ № 43 от «13» марта 2023г.   

                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                              

                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                                                        

       

                                                                        

 

                                                                       

                                   ПЕРЕЧЕНЬ  УЧЕБНИКОВ 
 

МАОУ «СОШ № 65 

г.Улан-Удэ  

имени Г.С.Асеева» 

на 

2023-2024 уч. год 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Улан-Удэ 

   2023г. 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                                                                         

№/

п 

Наименование 

изучаемой 

дисциплины 

Автор, название, издательство, год издания 

учебной литературы 

                               1 КЛАСС  УМК «ШКОЛА РОССИИ» 

1. Азбука  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука. Учебник  

для 1кл. в 2-х частях .-М.: АО «Просвещение»,2023г.             

2. 
 

Русский язык 
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык .Учебник  для 1кл.- М.:АО « Просве-

щение»,2023г.             

 Родной русский 

язык 

Александрова О.М. и др.Родной русский язык 1кл..-М.:  АО «Просвещение», 

2023г. 

3. Чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. Учебник в 2-х частях для 1кл.-   АО «Просвещение», 2023г.                    

4. Математика 

 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

Математика. Учебник в 2-х частях для 1кл..-М.: Прсвещение,2023г.             

5. Окружающий  

мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир. Учебник в  2-х частях.- М.: АО 

«Просвещение», 2023г. 

6. ИЗО  Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство. Учебник для 1кл.-М.: АО «Просвещение», 2023г. 

7. 

 

Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 кл.. Учебник 1кл.- М.: АО «Просвещение», 

2023г.  

8. Физкультура Лях В.И. Физкультура 1-4кл. - М.: АО «Просвещение», 2023г. 

9. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Учебник для 1кл.. 

-М.: АО «Просвещение», 2023г. 

                                                    2 КЛАСС  УМК «ШКОЛА РОССИИ» 

1. Русский язык 
 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык .Учебник  для 2кл.- М.: АО 

«Просвещение», 2018-2020г.             

2. 
 

Родной русский 

язык 

Александрова О.М. и др. Родной русский язык 2кл..-М.: АО «Просвещение», 

2022г  

3. Чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 

Учебник в 2-х частях для 2кл.-   М.: АО «Просвещение», 2018-2020г                     

4. Математика 

 

Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Учебник в 2-х частях для 

2кл..-М.: АО «Прсвещение»,2018-2020г.             

5. Окружающий  

мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир. Учебник для 2 кл. в  2-х частях.- М.: АО 

«Просвещение», 2018-2020г. 

6. Английский 

язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык. Учебник 2-й класс -М.: Дрофа, 

2015- 2016гг.  (Серия «Rainbow English») 

Быкова Н.И.,Дули Д., Поспелова М.Д. Английский в фокусе. Учебник 2-й класс -

М.:  АО «Просвещение»,2023г. 

7. ИЗО  Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 2 кл.  

Изобразительное искусство. Учебник для 2кл.-М.:АО«Просвещение»,2018г. 

8. Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология.  Учебник 2кл.- М.: АО «Просвещение»,2018г  

9. Физкультура Лях В.И. Физкультура 1-4кл. - М.:АО«Просвещение»,2019-2021г 

10. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Учебник для 2кл.. 

-М. АО«Просвещение», 2018г. 
                                                       3 КЛАСС   УМК  «ШКОЛА РОССИИ» 

  1. Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык .Учебник  для 3кл.- М.: 

Просвещение, 

2019- 2020г.             

  2. Родной русский 

язык 

Александрова О.М. и др. Родной русский язык 3кл..- М.: Просвещение, 2022 



 3. Чтение 

 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  

Литературное чтение. Учебник в 2-х частях для 3кл.-   М.:Просвещение,2019-

2020г. 

  4. Математика 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бильтюкова Г.В. Математика. Учебник в 2-х частях 

для 3кл..-М.: Прсвещение,2019-2020г.             

5. Окружающий 

мир 

Плешаков А.А.Окружающий мир. Учебник для 3 кл. в  2-х частях.- М.: 

Просвещение, 2019-2020г. 

6. Английский  

язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык. Учебник 3-й класс -М.: Дрофа, 

2011- 2016гг.  (Серия «Rainbow English») 

7. ИЗО Коротеева Е.И. (под ред. Неменского Б.М.). Изобразительное искусство. 3 кл.  

Учебник для 3кл.-М.:Просвещение,2019-2020г. 

8. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Учебник 3кл.- М.: Просвещение,2019-2020г.  

9. Физкультура Лях В.И. Физкультура 1-4кл. - М.: Просвещение,2019-2021г 

10. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Учебник для 3кл.. 

- М.: АО «Просвещение», 2019-2020г. 

                              4 КЛАСС УМК  «ШКОЛА РОССИИ» 
  1. Русский язык 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык .Учебник  для 4кл.- М.: АО 

«Просвеще- ние»,2019- 2021г.             

 Родной русский 

язык 

Александрова О.М. и др. Родной русский язык 4кл..-М.: АО « Просвещение», 

2022 

2. 

 

Чтение 

 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. 

Учебник в 2-х частях для 4кл.- М.: АО «Просвещение»,2019-2021г                     

3. Математика 

 

Моро М.И., Бантова М.А., Бильтюкова Г.В. Математика. Учебник в 2-х частях 

для 4кл..-М.: АО «Просвещение»,2019-2021г.             

4. 

 

Окружающий  

мир 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. Учебник для 4 кл. в  2-х 

частях.- М.: АО «Просвещение», 2019-2021г. 

5. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Учебник 4кл.- М.: АО «Просвещение»,2019-

2021  

6. ИЗО Неменская  Л.А., Коротеева Е.И., Горяева Н.А. (под. Ред. Неменского Б.М.) 

Изобразительное искусство.Учебник для 4кл.-М.: АО «Просвещение»,2019-2021г. 

7. ОРКСЭ Основы светской этики./А.Я.Данилюк -М.: АО «Просвещение»,2012-2014г. 

Беглов А.Л., Саплина Е.В. и др. Основы мировых религиозных культур.- М.: АО 

«Просвещение», 2018г. 

8. 

 

Английский  

язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык 4-й класс -М.: Дрофа, 2015-  

2018г.(Серия «Rainbow English») 

9. Физкультура Лях В.И. Физкультура 1-4кл. - М.: АО «Просвещение»,2019-2020г 

10. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 класс.- М.: АО 

«Просвещение» 2018-2019г. 

                                                       5 КЛАСС 

1. Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.   Русский язык в 2-х частях. 

Учебник 5кл..- М.: АО Издательство «Просвещение», 2023г. 

2 Литература Коровина В.Я,, Журавлев В.П., Коровин В.П. Литература.5кл. Учебник в 2-х 

частях - М.: Просвещение, 2023г. 

 3. Математика Виленкин Н.Я. Жохов В.И.Математика.Учебник.5 класса в 2-х частях. Базовый 

уровень- М.: Просвещение, 2023г. 

4. 
 

Биология 

 

Пасечник В.В., Суматохин С. В.,Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.,под ред Пасечника 

В.В. 

Биология: базовый уровень: Учебник 5кл..- М.: АО Издательство «Просвещение», 

2023г. 

 5. История Никишин В.О., Стрелков А.В., Томашевич О.В., Михайловский Ф.А.; под науч. 

ред. Карпова С.П. История. Всеобщая история. История Древнего мира. 

Учебник для 5кл..-М.: ООО “Русское слово - учебник”, 2023г. 



   6. Английский 

язык  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. Учебник 5кл..- М.: 

АО Издательство «Просвещение»,2023г. 
 

 7. 
 

География 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  География. Учебник   

5-6 АО Издательство «Просвещение»2023г. 

 8. Бурятский язык Содномов С.Ц., Содномова Б.Д. Алтаргана. Учебник для 5 класса.-Улан-Удэ, 

Бэлиг, 2019г. 

9. ИЗО 

 

Горяева Н.А., Островская О.В./ под ред. Неменского Б.М. «Изобразительное 

искусство» «Декоративно-прикладное искусство в жизни человека».- М.: 2023г. 

10. Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. Учебник 5кл.-М.:АО Издательство 

«Просвещение», 2023г. 

11. Технология Глозман Е.С., Кожина О.А.,Хотунцев Ю.Л. Технология. Учебник 5кл..-М.: АО 

Издательство «Просвещение», 2023г. 

12. Физкультура Матвеев А.П. Физическая культура.Учебник 5кл..- М.: АО Издательство 

«Просвещение», 2023г. 

                                              6 КЛАСС 

 

1. Русский язык Бабайцева В.В.Русский язык .Теория (5-9кл.) –Дрофа, 2016-2020гг. 
 

Лидман-Орлова( Книга 1), Никитина Е.И (Книга 2) Русский язык в двух книгах. 

Учебник для 6кл. -Дрофа 2016-2020гг. 

2. Родной русский 

язык 

Александрова О.М. и др. Родной русский язык 6 кл..-М.: Просвещение, 2022 

 3. Литература Полухина В.П. ,Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература 6кл. Учебник в 2-х 

частях -М.:Просвещение,2016-2020гг. 

4. Математика Виленкин Н.Я. Жохов В.И.Математика.Учебник.6 класса в 2-х частях- М.: 

Мнемозина, 2019-2020гг. 

5. 

 

История Бойцов М.А., Шукуров Р.М.  Всеобщая история.  История Средних веков. 

Учебник для 6 кл..- М.: Русское слово,2016-2020гг. 

Пчелов Е.В., Лукин П.В.(под ред.Петрова Ю.А.)История России с древнейших 

времен до начала  XVI века. Учебник для 6кл.- М: ООО "Русское слово-учебник», 

2015-2020гг. 

6. 

 

Обществознани

е 

*Барабанов В.В, Насонова И.П. Под общ. ред. Г.А. Бордовского. 

«Обществознание. Мир человека. 6 класс». Учебник .-ООО "ВЕНТАНА-ГРАФ", 

2016-2019гг. 

7. Английский 

язык 

Афанасьева О.В., Михеева И., Баранова К.М. Английский язык. Учебник для 6 кл. 

в 2-х частях. Серия «Rainbow  English».-М.: Дрофа, 2017 -2020гг. 

8. 

 

Технология  

 

Технология. Обслуживающий труд. Учебник для 6кл. / под ред. Кожина О.А., 

Кудакова Е.Н., Маруцкой С.Э.- М.: Дрофа, 2016г. (для девочек)   

9. Технология А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко «Технология. Индустриальные технологии. 6 

класс». Учебник для учащихся общеобразоват. учреждений –М.: Вентана-

Граф,2016-2017гг. (для мальчиков) 

10. Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С.Биология. 

«Биология». Учебник для учащихся общеобразовательных учреждений 6 кл.- М.: 

Вентана -Граф, 2016-2020гг. 

11. География 

 

Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. Географии. Учебник для 6 кл. – М.:Дрофа, 

2016-2020гг. 

12. Бурятский язык Содномов С.Ц., Содномова Б.Д. Алтаргана. Учебник для 6 класса.-Улан-Удэ, 

Бэлиг, 2019г. 

13. ИЗО Неменская Л.А./ под ред. Неменского Б.М.  «Изобразительное искусство. 

«Искусство в жизни человека». Учебник для 6кл.- М.: Просвещение,2017-2018 

14. Музыка Науменко Т.И. Алеев В.В. Искусство. Музыка 6кл.Учебник.-Дрофа,2016-2018гг. 

 



15. Физкультура Виленский М.Я.Физкультура  (5-6-7кл).-М.:Просвещение,2019г. 
 

                                                 7 КЛАСС 

  1. Русский язык Бабайцева В.В., Чеснокова Д.Д.Рус. язык .Теория (5-9 кл.).- М.:Дрофа 2016-2020г. 
 

Пименова С.Н. (Книга 1.), Никитина Е.И.(Книга 2) Русский язык в 2-х книгах. 

Учебник для 7кл.-М.:Дрофа, 2017-2020гг. 

  2. Родной русский 

язык 

Александрова О.М. и др. Родной русский язык 7кл..-М.: Просвещение, 2022 

 3. 

 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 7кл. Учебник в 2-х 

частях.- М.: Просвещение, 2017- 2020г. 

  4. Алгебра 

 

Мордкович  А.Г. Алгебра. Учебник для 7кл.- М.: Мнемозина, 2016-2019г. 
 

Мордкович А.Г., Мишустина Т.Н., Тульчинская Е.Е.Задачник 

«Алгебра 7кл.» - М.: Мнемозина, 2016-2019г. 
 

5. Геометрия Атанасян Л.С.Бутузов В.Ф., Поздняк З.Г. Геометрия. Учебник 7-9кл.- М.: 

Просвещение,  2017г.-2020г.  
 

5. Обществознани

е 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова  Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. Обществознание. Учебник для  7кл..- М.:Просвещение, 2017-

2020г. 
 

6. 

 

История 

 

Пчелов Е.В., Лукин П.В.История России с древнейших времен до начала  XVI – 

ХV11века. Учебник для 7кл.- М: ООО "Русское слово-учебник",2017-2020г. 

Дмитриева О.В.. Всеобщая история. История нового времени. Учебник для 7кл.- 

М.: Русское слово, 2017-2020г. 

  7. Английский 

язык 

Афанасьева О.В., Михеева И., Баранова К.М. Английский язык. Учебник для 7 кл. 

в 2-х частях. Серия «Rainbow  English».-М.: Дрофа, 2017 -2020г. 

8. 

 

География 

 

Коринская В.А., Душина И.В. Щенев В.А. География материков и океанов.  

Учебник для 7 кл. – М.:  Дрофа, 2017-2021г. 

9. Биология Константинов В.М. и др. Биология. Животные. Учебник для 7 кл. – М.: Вентана - 

Граф, 2017-2020г. 

10. Физика Перышкин А.В.Физика Учебник для 7 кл.– М.:Просвещение,2016-2019г. 

Лукашик В.И. и др. Сборник задач по физике для 7-9-х классов.- М.: 

Просвещение, 2017-2020гг. 

11. Технология Технология. Обслуживающий труд. Учебник для 7кл. / под ред. Кожина О.А., 

Кудакова Е.Н., Маруцкой С.Э.- М.: Дрофа, 2016-2017гг. (для девочек)  

А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко «Технология. Индустриальные технологии 7 

класс». Учебник для 7кл.- М.: Вентана-Граф,2017гг. (для мальчиков) 

 

12. 

 

Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. Информатика. Учебник для 7кл.-М.: 

БИНОМ Лаборатория знаний, 2017-2020г. 
 

13. 

 

Бурятский язык Содномов С.Ц., Содномова Б.Д. Алтаргана. Учебник для 7кл.-Улан-Удэ, Бэлиг, 

2019г. 

14. Виленский М.Я. Физическая культура(5-6-7кл).-М.:Просвещение,2019 

15. Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 7кл.Учебник.-Дрофа,2018г. 
 

16. 

 

ИЗО Питерских А.С., Гуров Г.Е./под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

7кл..-М.: Просвещение, 2018гг. 

                                                   8 КЛАСС 

  1. Русский язык Бабайцева В.В.,Чеснокова Д.Д.Русский яз. Теория (5-9кл.).-М.:Дрофа,2017-2020г. 
 



Пичугов Ю.С. ( Книга 1.),  Никитина Е.И..(Книга 2). Русский язык. Учебник в 2-х 

книгах для 8кл.- М.: Дрофа, 2017-2021г 

2. 

 

Родной русский 

язык 

Александрова О.М. и др. Родной русский язык 8кл..-М.: Просвещение, 2022 

3. Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 8кл.Учебник  

в 2-х частях. - М.: Просвещение, 2017-2022г. 

 *Примечание 

 

Учебники  отражены в данном «Перечне учебников» на основании  Приказа  

№858 п.2, п.3 Минобрнауки России  от 21 сентября 2023г 

 4. Алгебра Мордкович  А.Г. Алгебра. Учебник для 8кл.- М.: Мнемозина, 2016-2019г. 
 

  Мордкович А.Г., Мишустина Т.Н., Тульчинская Е.Е. Задачник «Алгебра 8кл.» - 

М.: Мнемозина, 2018-2020г. 

5. Геометрия Атанасян Л.С.Бутузов В.Ф., Поздняк З.Г. Геометрия. 7-9кл. М.: Просвещение, 

2017-2020г. 

6. 

   

 

История Захаров В.Н., Пчелов Е.В.(под ред.Петрова Ю.А.) История России 

XVI11век. Учебник для 8кл.- М.:ООО "Русское слово. Учебник», 2018-

2021г. 
 

Загладин Н.В. Белоусов Л.С., Пименова Л.А./Под ред. Карпова С.П.    Всеобщая 

 история. История Нового времени.18век. Учебник 8кл.- М.: Русское слово, 2020-

2022г. 
 

    

7. 
Обществознани

е 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. Обществознание. Учебник 8кл.-

М.:Просвещение, 2018-2022г. 
 

    

8. 

 

Английский 

язык  
Афанасьева О.В., Михеева И., Баранова К.М. Английский язык. Учебник для 8 кл. 

в 2-х частях. Серия «Rainbow  English».-М.: Дрофа, 2017-2022г. 

   9. География *Баринова И.И. Природа России. Учебник  8кл.-М.:Дрофа,2017г.-2018г. 

  Сухов В.П., Нзовцев В.А. и др. География. Учебник-М.: Просвещение,2021г. 

10. Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. Учебник 8кл.-М.:Вентана -Граф, 2017-

2022г.  
 

12. Химия Рудзитис Г.Е ,Фельдман. Химия. Учебник 8 кл. – М.:Просвещение,2017-2022г.    

  

13. 

ИЗО Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М. ИЗО. 8кл..-М.:Просвещение, 2017г. 

 

   

14. 

 

Физика 
Перышкин А.В. Физика. Учебник для 8 кл.– М.: Просвещение, 2017-2021г. 

Лукашик В.И. и др. Сборник задач по физике для 7-9-х классов.-М.: 

Просвещение, 2016-2020гг. 
 

15. ОБЖ *Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред.Смирнова А.Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности. Учебник 8кл.- М.: Просвещение, 2017-2018гг. 
 

  Хренников Б.О.,Гололобов Н.В., Льнянная Л.И., Маслов М.В. под ред. 

ЕгороваС.Н. Основы безопасности жизни.-М.: Просвещение, 2021-2022г. 

16. 

 

Технология 

 

Технология. Обслуживающий труд. Учебник для 8кл. / под ред. Кожина О.А., 

Кудакова Е.Н., Маруцкой С.Э.- М.: Дрофа, 2016-2017гг. (для девочек)   

«Технология»./Под ред. В.Д. Симоненко, А.А. Электова, Б.А. Гончарова, О.П. 

Очинина, Е.В. Елисеева, А.Н. Богатырёва. Учебник для 8кл.- М.: Вентана-Граф, 

2017г.         

17. Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. Информатика. Учебник 8 кл.-М.: 

БИНОМ Лаборатория знаний, 2017г.-2022г 

 

18. Физкультура Лях В.И. Физкультура 8-9кл..-М.: Просвещение,2018г. 
 



19. Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Искусство. Музыка 8кл.Учебник.-Дрофа,2019г. 

                                                                        9 КЛАСС 
                                                  

1. Русский язык Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык. Теория 5–9кл .– М.: Дрофа,2017-

2020г. 

Пичугов Ю.С. (Книга 1), Никитина Е.И.(Книга 2)  

Русский язык в 2-х книгах. Учебник для 9кл.- М.: Дрофа,2018-2020г. 

   
   *Примечание Учебники  отражены в данном «Перечне учебников» на основании  Приказа  

№858 п.2, п.3 Минобрнауки России  от 21 сентября 2023г 

                                  
2. Алгебра Мордкович  А.Г. Алгебра. Учебник для 9кл.- М.: Мнемозина, 2018-2019г. 

 

Мордкович А.Г., Мишустина Т.Н., Тульчинская Е.Е. Задачник 

«Алгебра 9кл.» - М.: Мнемозина, 2018-2019г. 
 

3. 
 

Геометрия 
Атанасян Л.С.Бутузов В.Ф., Поздняк З.Г. Геометрия. 7-9кл.Учебник.- М.: 

Просвещение, 2017-2020г. 
  
  4. 

 

История 
 

 

Соловьев К.А., Шевырев А.П. (под ред. Петрова Ю.А.) История России             

1801-1914 г.г..-М.: Русское слово, 2019г. 

Загладин Н.В. Белоусов Л.С./Под ред. Карпова С.П.    Всеобщая история. 

История Нового времени.  1801-1914г.- Учебник 9кл.- М.: Русское слово, 2019гг. 

  5. Обществознание Боголюбов Л.Н.,  Иванова Л.Ф. Городецкая Н.И Обществознание. Учебник для 

9кл..- М.: Просвещение, 2018-2019г. 

6. Английский 

язык 

Афанасьева О.В.,Михеева И.,Баранова К.М. Английский язык. Учебник для 

9 класса в 2-х частях Серия «Rainbow  English».- М.: Дрофа, 2018-2019г. 

   7. Немецкий язык Немецкий язык. Второй иностранный 5кл./Аверин М.М.,Джин Ф. и др..-М.: 

Просвещение.: CORNELSEN, 2020г. 
8. Биология Пономарева И.Н., Чернова Н.М., Корнилова О.А. Биология. Учебник для 

9 кл. М.: Вентана-Граф.,2018-2019г. 

9. 

 

География *Дронов В.П., Савельева Л.Е. География. Учебник для 9 класса.-М.: 

Просвещение,2018-2019г. 

Алексеев А.И.,Низовцев В.А.,Николина В.В. География. Учебник для 9кл..-М.: 

«Просвещение», 2020-2021г. 

10. Химия Рудзитис Г.Е ,Фельдман. Химия. Учебник для  9 кл. – М.: Просвещение, 2017-

2019г. 

11. Физика Перышкин А.В. Физика. Учебник 9 кл.– М.: Просвещение, 2018-2019г. 

Лукашик В.И. и др. Сборник задач по физике для 7-9-х классов.-М.: 

Просвещение, 2016г-2020г. 

12. Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. Информатика. Учебник 9 кл.-М.: 

БИНОМ Лаборатория знаний, 2018-2019г. 

13. Физкультура Лях В.И. Физкультура 8-9кл..-М.: Просвещение, 2018г. 

                                                      10 КЛАСС 

1. Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. , Мищерина М.А. Русский язык 10–11 кл. – М.: 

Русское слово, 2018-2019г. 

2. Литература Лебедев Ю.В. Литература. В 2-х частях. (базовый уровень) 10кл.- М.: 

Просвещение, 2018-2019г. 

3. Алгебра 

 

 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала анализа. 

(профильный уровень). Учебник в 2-х частях для 10 кл. - М.: Мнемозина, 2018-

2019гг. 

 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала анализа. 

(базовый уровень). Учебник в 2-х частях для 10 кл. - М.: Мнемозина, 2019г. 

4. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия  10-11кл – М.: 

Просвещение, 2017г.-2020г. 



5. 

 

Английский  

язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М..  Английский язык 10кл. Учебник  

(базовый уровень)- . (Серия  «Rainbow English») М., Дрофа, 2018-2019г. 

6. 

 

 

 

Информатика  
 

 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К, Шеина Т.Ю. Информатика. Учебник для 10 кл. 

(Базовый уровень)- М.:ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», 2017-2019г.  

Семакин И.Г., Шеина Т.Ю, Шестакова Л.В. Информатика и ИКТ. Учебник 

для 10кл.   (профильный уровень).- М.:ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», 

2017г. 

7. История Никонов В.А., Девятов С.В. под ред.Карпова С.П. История. История России 

1914г.-в.- начало ХХ1в.10кл. Базовый углубленный. В 2-х частях. Ч.1-1914-1945 

Часть 2-1945-2016.- М.:Русское слово, 2020г. 

 *Примечание 

 

 

Учебники  отражены в данном «Перечне учебников» на основании  Приказа  

№858 п.2, п.3 Минобрнауки России  от 21 сентября 2023г 

7. История Загладин Н.В. Белоусов Л.С./Под ред. Карпова С.П.    Всеобщая история. 

Новейшая история 1914г.начало ХХ1в. Учебник 10-11кл. (базовый и 

углубленный)- М.: Русское слово, 2018-2019гг. 

8. Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. «Обществознание» 10 класс: 

Учебник для общеобразовательных учреждений: (базовый уровень)- М., 

Просвещение, 2018-2019г. 

  9. Физика Касьянов В.А. Физика. (профильный уровень). Учебник для 10кл. - М.:ООО 

Дрофа,2018г. 

Касьянов В.А. Физика. (базовый уровень). Учебник для 10кл. - М.:ООО 

Дрофа,2018г. 

10. Биология Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. Общая биология. Учебник для 10к. 

(углубленный уровень) – М.: Дрофа, 2018-2020г. 
 

11. Химия Рудзитис Г.Е, Фельдман Ф.Г. Химия. Учебник для 10 кл. – М.: Дрофа, 2018-

2019г. 

12. ОБЖ *Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности жизнедеятельности. 

Учебник для 10кл.- М.: Просвещение, 2018г. 
 

13. География Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. Учебник для 

10-11кл..- М.: Просвещение, 2018г. 

14. Астрономия Чаругин В.М. Астрономия 10-11кл..- М.:Просвещение,2017-2019г. 

15. Физкультура Лях В.И. Физическая культура 10-11кл. -М.: Просвещение, 2018г. 

                                                     11 КЛАСС 

1. Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. , Мищерина М.А. Русский язык 10–11 кл. 

Учебник– М.: Русское слово, 2018-2019г. 
 

2. Литература 

 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др.(под ред. Журавлёва В.П.) 

Литература. В 2-х ч. Учебник для 11кл.(базовый уровень).-М.:  Просвещение, 

2018-2019г. 
 

3. Алгебра 

 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала анализа. Учебник для 11кл.- М.: 

Мнемозина, 2018-2019г. (профильный) 

 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала анализа. 

(базовый уровень). Учебник в 2-х частях для 11 кл. - М.: Мнемозина, 2018-2019г 

 

4. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия. Учебник  10-11кл– М.: 

Просвещение, 2018-2019г. 
 

5. 

 

Информатика  

 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К, Шеина Т.Ю. Информатика Учебник для 11кл.  – 

(базовый) .- ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний»,2017-2019г. 
 



   Семакин И.Г., Шеина Т.Ю, Шестакова Л.В. Информатика и ИКТ. Учебник для 

11кл.   (профильный уровень).- М.:ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний», 2017-

2019г. 
 

6. Обществознание 

 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. «Обществознание» 11 класс: 

Учебник для общеобразовательных учреждений: (базовый уровень)- М., 

Просвещение, 2018-2019г. 
 

 7. 

 

Английский 

 язык 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М..  Английский язык 11кл. Учебник  

(базовый уровень) -(Серия  «Rainbow English») М., Дрофа, 2018-2019г. 
 

 

 

*Примечание 

 

 

Учебники  отражены в данном «Перечне учебников» на основании  Приказа  

№858 п.2, п.3 Минобрнауки России  от 21 сентября 2023г 

8. История 

 

Загладин Н.В. Белоусов Л.С./Под ред. Карпова С.П.    Всеобщая история. 

Новейшая история 1914г.начало ХХ1в. Учебник10-11кл. (базовый и 

углубленный)- М.: Русское слово, 2018-2019гг. 

Кирилов В.В., Бравина М.А. История. «История России до 2014года. 

Повторительно-обобщающий курс».-М.:Русское слово, 2021г. 

9. Биология Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. Общая биология.11 кл.– М.: Дрофа, 

2018-2019г. 
 

10. Химия                   Рудзитис Г.Е, Фельдман Ф.Г. Химия. 11 кл. – М.: Дрофа, 2018г. 

11. Физика Касьянов В.А. Физика. (профильный уровень). Учебник для 11кл. - М.:ООО 

Дрофа,2018-2019гг. 
 

12. География Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. Учебник для 

10-11кл..- М.: Просвещение, 2018г. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


